ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 228/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando as seguintes informações:
1)Existe  algum  projeto  em  andamento,  ou  algum  cronograma,  para  a  reforma  das  quadras
poliesportivas  localizadas  nas  praças  do  município  de  Itajaí,  incluindo  a  construção  de  cobertura
naquelas que não estão cobertas? 2)Em caso positivo, em que fase estão os encaminhamentos e qual a
previsão para início da reforma e construção? 3)Em caso negativo,  informar qual  a possibilidade da
realização futura.

JUSTIFICATIVA:

Sabe-se que o esporte é uma ferramenta de auxílio no processo de desenvolvimento educacional, social e de saúde do
ser humano. Jovens e adultos de nossos dias, carentes de valores éticos e morais encontram no esporte incentivo a
essas conquistas aliadas ao sentimento de cooperação e amizade, tanto que a partir da Constituição de 1988, o lazer
passou a ser direito social de todos os cidadãos brasileiros.
A  importância  da  comunidade  em interagir  nos  espaços  públicos  de  lazer,  com utilização  plena  e  democrática,  é
fundamental.  Isso  possibilita  melhor  qualidade  de  vida,  a  busca  do  prazer,  dos  relacionamentos,  da  saúde,  das
aprendizagens, da prática esportiva e da recreação. O esporte e o lazer devem estar à disposição da comunidade, com
políticas públicas para gerir, fomentar, manter, criar espaços e organizá-los, na dimensão adequada, na cidade.
Ocorre que não basta a construção de quadra, por exemplo, a manutenção é tão essencial quanto.
Percebe-se que, no nosso Município, foram construídas muitas quadras, contudo, estão sem a devida manutenção,
colocando em risco, inclusive, a segurança dos usuários.
Uma quadra de uso coletivo que esteja em boas condições melhora a performance dos atletas que a utilizam, assim
como aumenta o tempo de vida útil do espaço e gera economia aos proprietários.
A segurança é outro ponto. Somente uma manutenção bem realizada, capaz de preservar e renovar os equipamentos
disponíveis para a prática de esportes, é possível diminuir o risco de acidentes, o que não vem acontecendo.
Muitos  acessórios  presentes  nas  quadras  poliesportivas  necessitam  de  manutenção  periódica  para  evitar  que  se
deteriorem e, com isso, causem danos às pessoas.
Em visitas aos ambientes, e escutando a população, verificou-se que itens como cestas de basquete, pisos, telas de
proteção/grades, estão completamente deterioradas, com arames expostos, quebrados. Problemas que devem ser
solucionados.
Ademais,  uma boa  manutenção  realizada  por  uma equipe  profissional  não  apenas  reparar  esses  problemas,  mas
também identifica pequenos defeitos, muitas vezes imperceptíveis aos olhos daqueles que não trabalham com isso, e
os resolvem evitando problemas que possam surgir no futuro, daí a importância de um cronograma de atividades por
parte do Poder Público.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2022

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100